



Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi: w Lwowie na prowincji za grania... Kwartalnie 1 zł 50 ct. 2 zł. 4 zł 50 ct. 6 zł. 7 zł 50 ct. 9 zł. 12 zł 15 zł.

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincji o godzinie 7 wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEPŁATE przyjmują: we Lwowie Administracja „Gazety Narodowej“... CENA OGŁOSZEN: Ogłoszenia zwykłe za jedno-spalutowy wiersz...

Biura redakcyi: ul. Kopernika 7, I. piętro otwarte od 10—12 rano i od 4—5 wieczorem. Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL. Biura administracyi: ul. Karola Ludwika 8 (sklep) otwarte od godz. 9 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

Akcyja przedwyborcza we Lwowie.

Lwów d. 13. sierpnia. W tych dniach rozpoczyna się już publiczna akcyja przedwyborcza i we Lwowie. Mianowicie zapisał pan prezydent m. na jutro 14. bm. liczącą sześć osób...

sprawy publiczne, a wreszcie choć pozwolania na „powagę“ nie były dla wielkiej części wyborców lwowskich... antymadziarska narazi sobie koronę, na której przecie tyle buduje. Punkt ten programu zresztą oddaje słuszną twierdzenie pism madiarskich...

Z bieżącej chwili.

Lwów d. 13. sierpnia. Piszac wczoraj o kongresie narodowości niemadziarskiej zaprzeczaliśmy, jakoby w „programie“ kongresu żądano prawa powszechnego, bezpośredniego głosowania...

celu wyrazić w Petersburgu przyjacielskie uczucia ludności i rządu bułgarskiego. Deputacyja miała się dalej zapamiętać cara Mikolaja, pod jakimi warunkami zgodziłby się na ponowne rozwiązanie stosunków z Bułgarią...

Włoszycy wydalili w wielkim pietyzmem dzieła Mazziniego, ale nie spieszają się z ogłoszeniem jego korespondencyi, ponieważ zawiera namiętne sądy o znakomitych mężach Włoch...

dalszego spokojnego rozwoju kraju. Rząd ma znaczną większość w sobraniu, Stoiłow posiada zaufanie kraju. W ostatnich czasach zbliżył się z wielu wpływowymi postaciami, którzy jednomyślnie popierają jego politykę narodową...

List z Paryża.

(Poufne listy Mazziniego i wzmianki o Polsce w tych listach. Charakterystyka prezydenta Francyi. Realizacja teoryi anarchizacyjnych. Wystawa pracy na polach Elizejskich).

ciągłe pytania, które szczęśliwsi od nas rodacy jego dziś po części pomyślnie rozwiązali, ale które dla Ojczyzny naszej pozostają najistotniejszym zadaniem. Sąd pochodzi bolesne zajęcia, z jakim Polak czyta opis mąk duchowych tak podybnych do własnych jego dzisiejszych utrapienia...

Prze-kłete Chicago. Tutaj teraz już z początkiem września większe napały anizeli u nas w Minneapolis w lipcu. Mam już dość tego kiersmaszu światowego, dziś wracam do domu. Szczęśliwy jestem, kochany doktorze, że pana zdybuję. Chciałem właśnie prosić do siebie, do Minneapolis. Stamtąd pojedziemy do północnej Dakoty na polowanie, wszakże pan, jak słyszałem, jesteście wielkim myśliwym, tożto sobie użyczymy...

W PRERYACH*.)

Dr. Emil Habdank Dunikowski. (Z cyklu obrazów z życia i przyrody czwartej dzielnicy polskiej.) Gorąco! Najstarsi ludzie, którzy zwykle mają słabą pamięć — i niczego sobie nigdy przypomnieć nie mogą — nie pamiętają także i takich upałów. Cóż to dopiero będzie o trzeciej po południu, kiedy już teraz o dziesiątej rano termometr wskazuje 112° F. w cie-mniu. W powietrzu dusząca kurzawa i cuchnące dymy, które tysiączne kominy fabryczne rząca dnem i nocą 1 1/2 miliona mieszkańców olbrzymiego miasta nad Michiganem... Tożto w dzisiejszych wieczornych gazetach będzie długa litania nieszczęśliwych ofiar porażenia słonecznego!...

myślowego, a paląc papierosy i popijając mroźne mixed drinks próżnuje, jak hidalgo hiszpański. Tuż przedmną nad kłębem, pokrytym czerwonym kwieciami, fruwały kolibry, świecące blaskiem szmaragdu, rubinu i szafiru, parę kroków dalej uderzają spienione fale Michiganu o mury wandy taras, jeszcze dalej kołyszą się liźne łódzie i parostaki na tych cudnych modrych wodach. Biedni ci palacze na parowce ch, tym dopiero musi być dzisiaj gorąco!... I niechże mię tak teraz przekona, że człowiek stworzony do pracy!... Wieru-tne kłamstwo! Tym hasłem pocieszamy się tylko w naszej nędzy, chcemy wmo-wić w biedaków, że ciężki ich los leży już w naturze człowieka, dlatego nie podobna go odmienić, słowem okłamujemy siebie i swoich współbłiznich. Głównym celem życia jest życie samo, błogo-temu, które może być bez pracy, które może pełną czarą spijać rozkosze, które nam przyroda podaje w krótkim naszym istnieniu w tak doskonałej formie! I praca ma być udziałem i celem śmier-telnika? Nieprawda! Wszakżeż nicytliko ja, ale i każdy inny na moim miejscu wolałby marzyć pod pałacem przemysłowym nad pięknym

jeziorem i popijać mixed drinks, aniżeli siedzieć jako palacz na spodzie okrętu w piekielnej zadusze i swądzie i dorzucać od czasu do czasu węgiel, myśląc nie o niebieskich migdałach tak jak ja, tylko o chorej żonie i głodnych dzieciach, dla których niema na chleb, niema na trzewiczki. Ależ to gorąco!... Gdybym tak był rybą, tobym dał nura teraz na sam spód jeziora, w najniższą warstwę wody. Czy mogę ja się wymyśleć w istotę ryby? Dlaczegożby nie?... Mogę sobie uprzytomnić wszystkie jej uczucia i wrażenia. Mknę jak strzała przez zielone tonie, podziwiam świat podwodny, tak cudny, tak tajemniczy, cieszę się, że jestem tak zwinny, tak szybki... lecz co to za brzęk, który tak mną wstrząsnął, jak gdyby świat cały wpadł do Michiganu? Ah tak! to były widziadła drzemki, ja nie jestem rybą w Michiganie, tylko gościem na wystawie światowej. To muzyka w sąsiedztwie zbudziła mnie ze słodkiej drzemki południowej. Puh!... gorąco!... Tam, tam, tam!... tam, tam, tam!... Co to tak stuka, bęben czy fala? Nie!... to kolibry tak tańczą koło klombu. Ale gdzież znów kolibry mogą tak stukać?

To właściwie nie są kolibry, tylko ludzie stoją w szmaragdowe krawatki i szafiro-we czapki. Ba, ale mają skrzydła. To nie, — mogą być ludzie i ze skrzydłami. Tak... to nie jeziorno... to sina przestrzeń niebieska. A te barwy ogniste dokoła są utkanie ze wstęg tęczy i promieni słonecznych. Jaki to ładny ten światłny nadziemski świat!... Co to za cudna harmonia wstrząsa memi nerwami. Alboż ja jestem śmiertelnikiem, mającym nerwy? Nie, — ja jestem częstką tego eteru, tej harmonii, tych barw tęczyowych... — A, kochany doktor nasz! Dzień dobry!... Jakie wygodne dolce far niente, co za słodka drzemka tu na placu wystaw!

Głos ten wyrwał mię z niebiańskich moich marzeń. Rzeczywistość przybyła na miejsce widziadeł, człowiek znów stworzony do pracy, — jeziorno jest jeziorem, kolibry kolibrami, a ja tylko gościem z dalekiej Europy na wystawie światowej. Widzę, jak z pałacu przemysłowego wychodzi całe towarzystwo polskie. — Doktor drzemie — ciągnie dalej p. G., który powitaniem swem zbudził mię — najmądrzej. Dziś nie warto cho-

Obecny hr. Ł. przyrzekł nam towarzyszyć, bo jakkolwiek ani przyrodnik ani nie Nimrod, to przecież chciał poznać preryę z innego, bardziej praktycznego punktu widzenia. Nosił się bowiem z myślą wyszukania odpowiedniego obszaru na założenie plantacji buraków cukrowych i fabryki cukru. (C. d. n.)

ma? Czyżby mu się przytrafiło nieszczęście? Goście ślubni zaczęli się niepokoić. Król biegł do toniny, gdzie przed bramą znajdują tłum ludzi. Wszyscy napróżno pytają o piekarka. Nikt go nie widział, a przyjaciele szukają go od rana po wszystkich sąsiadach miasta. Wiadomo jedynie, iż tej nocy na Piazetta młody patrycyusz padł ofiarą morderstwa, że aresztowano mordercę, który miał zakniętą za pasem sztalę zakrwawioną. Zresztą nic nie wiadomo. Wszystko, co się dzieje w pałacu dołów, głęboko jest okryte tajemnicą.

Wreszcie wieści dochodzą do domu Anunacyaty. Przewidywanie jej mówi, że nieszczęście dotknęło Tonina. Błogie do pałacu dołów, podsiłuchuje. Mur milcz, jak grób. A tam pod złocistą kopułą pałacu odbywają się sądy. Dowody są stanowcze, na Tonina zapada wyrok śmierci. Też nocy przy czerwonym blasku pochodni, pociegie mieczem kęsa ośko piekarczka poszło na wieczerę spoczynek w głębiny kanału Wielkiego.

A Anunacyata? Oszałała... Co dnia chodzi na Piazetta z pękami kwiatów, bo lada chwila Tonino powróci na jego weselne... Ośm lat upłynęło od śmierci Tonina. Schwymano wielkiego zbrodniarza i poprowadzono go na sąd do pałacu dołów. Kat nie ma potrzeby stosować dziś tortury, bo niedługo wynajdzie wszystkie zbrodnie po kolei. Wreszcie zapadł na wielokrotnego mordercę wyrok śmierci. A gdy go już zmieniano prowadzić na stracenie, wielkim głosem obwieszcza, że on to zamordował młodego patrycyusza na Piazetta, że Tonino skazany był niewinnie...

Lud tłoczy się u bram pałacu sądowego. Straż wieźle na sądy sędziów, którzy wydali wyrok śmierci na Tonina. Rada trzech zasiada w sali sądowej, jako trybunał najwyższy i sprawę całą wytoczył przed sobą. Stało się... Sędziowie wydali wyrok śmierci na niewinnego, niechcie ich głowy spadną pod mieczem katowskim. Pozostały po sędziach majątek ma być sprzedany, z procentów zaś od utworzonego w ten sposób kapitału ma być utrzymywane światło w ośm w dwóch lampkach na balustradzie kościoła św. Marka. Nadto przy sądzie dołów utworzono urząd osoby: opiekuna skazanych. Jeżeli jest przekonany o niewinności skazanego, urzędnik po wydaniu przez sąd wyroku śmierci, powstaje ze swego miejsca i zwracając się do sędziów, woła: „Pamiętajcie o piekarzu!“ A gdy wypowie te słowa, trybunał wenecki wyrok cofnąć musi i sprawę podać ponowemu sadzeniu.

A w ciche, gwiaździste noce weneckie dwa światła błyszcą jak gwiazdy na bocznej fasadzie kościoła św. Marka przed Madonną z możajki: to światło piekarska...

Głosy publiczne.

(Rubryka płatna po 50 ct. za wiersz drobny drukiem)

Jak w latach przeszłych tak i w tym roku w znacznej od wicków miejscowości kapielejwej Trenzyn-Cieplie na Górnych Węgrzech będą góścić kapielewii w miesiącu wrześniu przyjmowani na pensjon i za 3 zł. dziennie otrzymają całe utrzymanie, przytoczyć pokój i kąpiele.

Ostatnie wiadomości.

Aroybiskup jagierski (Erlan) ks. Samassa. Posadzony o liberalne zachcianki, dlatego też kardynałem nie został mianowany, wydał list pasterski w sprawie ślubów cywilnych; w którym powiada między innymi: „Zadaniem kleru będzie, przez niemaganne życie rozbudzić miłość i zaufanie wierznych, aby obok cywilnych brali śluby kościelne.“
Aroybiskup serajewski ks. Stadler mianowany został przez papieża, jako już donosiśmy, delegatem apostolskim dla katolików Słowian na półwyspie Bałkańskim. Jak slychać, rząd serbski jednak zamierza nie uznać tej nominacji i domagać się osobnego delegata dla katolików w Serbii.

Przeznaczenie.

Nowela.

G. Stokmans'a.

(Ciąg dalszy.)

— No, chwala Bogu — pomyślał, widoczną biedny chłopek dostąpił już raz szczęścia i zaręczył się za jaką bogatą Angielką. Pieniądze musi mieć, gdyż inaczej połączenie z nim byłoby niemożliwym, a ładną także być musi, kiedy posyła mi jej portret. Przypatrzmy mu się.

Chcę dokładnie zobaczyć, obrócić krzesło ku światłu, odłożył palące cygaro na stół obok siebie i zaczął się wpatrywać w portret.

Portret ten wywarł na nim niespodziane wrażenie.
Nie był bynajmniej nieprzyjacielem kobiet i znał dużo piękności, ale zdawało mu się, że tak lubego stworzenia nie napotkał nigdy jeszcze w życiu, a jakiś tajemniczy urok wiał z tego małego obrazka.

Młoda dziewczyna, mogąca mieć osiemnaście, najwyżej dziewiętnaście lat, w niedbalej postawie stała oparta o krzesło, w lekku splecionych rękach trzymała mnóstwo róż i zwracała do widza nad wyraz słodką i smutną twarzyczką. Drobne, przednie wyrojone usta o-

kręgiem do przodu, ale jeszcze nie potwierdzono, ojców św. wyosował do cesarza Wilhelma pismo, proszące go o opiekę nad katolickimi misyjami w Chinach. Pismo papieskie ma zaznaczyć, że katolicy posiadają obecnie w Chinach 41 biskupstw, 663 księży europejskich, 559 księży z pomiędzy miejscowej ludności, 34 kolegiów 34 klasztorów i 1,092,818 wyznawców pomimo okropnych prześladowań.

Pomiędzy Francją a Stanami Zjednoczonymi wywiązało się zajęcie dyplomatyczne, spowodowane skazaniem b. amerykańskiego konzula w Madagaszkarze, Wellera, na kilkoletnie więzienie. Weller według przekonania sądu wojennego pozostawał w korespondencji z Howasami. Rząd amerykański polecił telegraficznie ambasadorowi swemu w Paryżu, Eustisowi, zażądać od władz francuskich kopii aktów procesu, w przeciwnym razie bowiem będzie musiał wystąpić o energiczny protest przeciw wyrokowi. *Temps* zaznacza, że Weller nie jest już konsulem i że funkcyje swoje złożył już dwa lata temu, ale potwierdza, że rząd waszyngtoński interesuje się żywo jego sprawą, a ambasador Eustis miał już w tej kwestyi kilka konferencyj z ministrem spraw zagr., p. Hanotaux.

Donoszą z Waszyngtonu: Tutęjsze poselstwo japońskie otrzymało wiadomość, że poseł japoński w Pekinie stara się zawrzeć traktat handlowy z Chinami, uznający Japonię za najbardziej uprzywilejowane państwo. Ustąpił między przyznawać Japonii ustanowienie japońskiego sądownictwa konsularnego w Chinach. Układy jeszcze nieskończone.

Powrót ks. Ferdynanda do Sofii.

(Telegr. „Gaz. Nar.“)

Wiedeń d. 13. sierpnia. Z półurządowych źródeł donoszą, że między ks. Ferdynandem a metropolitą Klemensem przyszło do rozdwojenia.

Budapeszt d. 13. sierpnia.

Poliya tutaj otrzymała poufne zawiadomienie, że na ks. Ferdynanda podczas jego przejazdu do Sofii uplanowany jest zamach. Wskutek tego na wszystkich stacjach kolejowych w całym Węgrzech podczas przejazdu księcia, zarządzone były nadzwyczajne środki ostrożności. Podróg nie zatrzymywał się na główniejszych stacjach, ale stawał opadał.

Belgrad d. 13. sierpnia.

Ks. Ferdynand konferował na dworcu kolejowym dłuższy czas z serbskim reprezentantem w Bułgari Daniozem. Książę wyraził nadzieję, że w Bułgarii wkrótce już spokój nastąpi.

Carybród d. 13. sierpnia.

Prezydent ministrów Stoilów przybył z Sofii, aby powitać księcia Ferdynanda.

Sofia d. 13. sierpnia.

Powitanie księcia na dworcu było wspaniałe. Na peronie ustawiona była kompania honorowa, zgromadzeni byli wszyscy ministrowie, brakowało tylko metropolity Klemensa, który się wymówił słabością. Również nie zjawili się żaden z reprezentantów obcych mocarstw. Ulice Sofii były przystrojone, ze wszystkich domów powiewały flagi.

Sofia d. 13. sierpnia.

Podczas uroczystego przyjęcia księcia Ferdynanda przy jego wczorajszym powrocie, miał przemowę burmistrz Sofii. Burmistrz przypomniwał wypadki, które miały miejsce podczas nieobecności księcia i podniósł, że wypadki te dały wielu zagranicznym kolom sposo-

bnosć do tego, aby księcia i rząd Bułgarii poddać krytyce. Przyjęcie, jakie w stolicy Bułgarii zgotowało księciu, dowodzi, że naród dalej skupia się około tronu.

Książę w odpowiedzi swej równie zrobił aluzję do wycozek prasy zagranicznej przeciw niemu i podniósł znaczenie świętego przyjęcia.

Swoboda potwierdza, że w najbliższym czasie nastąpi fuzja Stambuliwistów z Radostawoivistami.

Sofia d. 13. sierpnia.

Ks. Ferdynand zabawi tylko dwa dni w Sofii, poczem wyjedzie na zamek Aleksandrowo pod Warnę, dokąd w przyszłym tygodniu przyjedzie także księżna z małymi Borysem.

Belgrad d. 13. sierpnia.

Urządowy *Widelo* otrzymuje telegram z Sofii, że w bułgarskich kołach dworskich istnieje zamiar proklamowania niezawisłości Bułgarii.

Berlin d. 13. sierpnia.

Bułgarscy studenci Reinow i Iwanow otrzymali rozkaz opuszczenia do siedmiu dni granic pruskich jako podejrzani o stosunki z anarchistami. Do tego czasu zostają pod nadzorem policyi.

TELEGRAMY.

Maryampol (pod Gorlicami) 13. sierpnia.

W dniu 12. sierpnia ukonstytuowało się w Maryampolu w obecności starosty gorlickiego Adama Gubattago „Towarzystwo akcyjne pod firmą: galicyjsko-karpackie Towarzystwo naftowe dawniej Berghelm et Mao Garvey“ z kapitałem dziesięciu milionów koron, a zebrani akcyonaryusze, którzy cały kapitał subskrybowali, wybrali prezesem Rady nadzorczej Augusta Korczak Gora yskiego, wiceprezesem Mac Garveya, członkami Rady nadzorczej Berghelma, Zygmunta Grossbergera, Ferdynanda Grossbergera, Zdzisława Marchwińskiego i Roberta Biedermana.

Budapeszt d. 13. sierpnia.

Hr. Appony, przywódca stronnictwa narodowego (opozycji umiarkowanej) oświadcza, że zmysłona jest pogłoska, jakoby nie myślał przyjmować nadal mandatu i usunąć się od życia politycznego.

D. 15. bm. pocznie się ponownie strejk tutejszych robotników piekarskich.

Zastępca oficerski 32. pułku piechoty Riemel został zdegradowany za ciągłe maltretowanie żołnierzy.

Budapeszt d. 13. sierpnia.

Jak slychać, książę bułgarski, bawiący trzy dni w Debzynie (pod Tatrami białskimi) wygotował przeraźliwy tylko dla rodziny memorał o położeniu w Bułgarii.

Pestü Naplo ogłasza niektóre szczegóły z rozmowy w leschu pewnego magnata węgierskiego, który był odeniony z dawną damą dworu królowej rumuńskiej, z królem Karolem rumuńskim.

Król ubolewał nad zwołanym do Budapesztu kongresem narodowości niemieckich, który tylko wywołał zaognienie stosunków pomiędzy Rumunami węgierskimi a Madziarami. Rumuni są naturalnymi sojusznikami narodu madziarskiego i powinni wszystko czynić dla wzmocnienia państwa węgierskiego, podczas gdy obecne usiłowania Rumunów węgierskiego mogą być tylko wodą na młyn Rosyan i panslawistów. Rumuni siedmiogrodzcy powinni się starać tylko o ustępstwa lokalne.

W tej klasie służby wojennej ukończeniu technicy awansują o półtora roku o 1000 zł. aż do 1200 zł., wszelako jak świadczy rezultaty ostatnich awansów, nie jest wykłuczona ewentualność rychlejszego osiągnięcia posady inżyniera z pensją 1300 zł. i kwaterem 500 zł. Rozumie się samo przez się, że w spoyalnych wypadkach mogą ukończeniu technicy z dłuższą praktyką techniczną być od razu przyjęci z wyższą pensją początkową. Podania ostemplowane marką na 50 ct. i zapoznanie w kartę przynależności, metrykę chrztu lub urodzenia i świadectwa zakończonych studiów technicznych, należy wnieść najpóźniej do 31 bm. do przydziału dyrekcji kolei państw. w Wiedniu.

Petersburg d. 13. sierpnia.
Carowa wdowa wróci z Danii dopiero w październiku, w którym to czasie spodziewają się rozwiązania carowej panującej. Jak slychać, ministrowi wojny Wannowskiemu znnowu się pogorszyło, i ma z kąpeli błotnych pod Odessą udać się do kąpeli zagranicznych.

Belgrad d. 13. sierpnia.

Ze Skopla (Ueskl w Starej Serbii) donoszą, że przed kilkoma dniami pobiło i rozprószyło wojsko tureckie oddział 200 powstańców, który ciągnął od Kustendila.

Monachium d. 13. sierpnia.

Skazany za bluźnierstwa przeciw Bogu na rok więzienia literat dr. Panitzla został odstawiony do więzienia w Ambergu. Odrzucono jego prośbę o odłożenie odsiadywania kary i o zamienienie kary więzienia na karę fortecy, która jest lepszą.

Paryż d. 13. sierpnia.

Minister spraw wewnętrznych wydał surowy okólnik do prefektów, aby natychmiast wydalili za granicę udużoniów, którzy biorą udział w antypatryotycznych demonstracyach.

London d. 13. sierpnia.

Nowo wybrany parlament zebrał się wczoraj o godzinie 2. w południe. Izba niższa obrała jednogłośnie ponownie Gully'ego swoim *speakerem*, poczem odroczyła się do dziś. Izba zaś wyższa zaprzysięgła swoich nowych członków, poczem również się odroczyła.

London d. 13. sierpnia.

„Binro Reutersa“ donosi z Pekinu: Z pomiędzy pokolezonych podczas rzeki w Kuszeung zmarło także niemowlę pastora Stewarta; jest to już jedenaasta ofiara. Do Fuzow udał się angielski krążowiec „Rainbow“ i krążowiec Stanów Zjedn. „Detroit.“

Dział ekonomiczny.

Posady na kolejach. Jeneralna dyrekcya kolei państw. ogłasza, że przy podległych jej dyrekcyach ruchu i kierownictwach budowy obsadzona będzie znaczniewa liczba urzędów technicznych, przy konserwacji, przy ruchu i w warsztatach. Ubiegającej się do te posady mają wykasnąć: 1) że są obywatelami państwa austriackiego, 2) że nie przekroczyli 35 lat życia, 3) że są zdrowi, 4) że władają językiem niemieckim, a ewentualnie także drugim językiem krajowym, 5) że prowadzili życie nieagnane, 6) że skończyli studia techniczne i zdali egzamina państwowe lub dyplomowe.

Przyjęcie ich nastąpi bezwzględnie w charakterze urzędników, a mianowicie ci kan dydaci, którzy wykazują się egzaminami dyplomowymi otrzymają pensję początkową 700 zł. i inni zaś 600 zł. rocznie. Oprócz tego otrzymywać będą kwaterowe (oznaczony w Wiedniu na 300 zł. rocznie) i inne poboczne pobory przyzwiązane do każdj posady, a zwłaszcza, jeżeli będą zajęci przy budowie kolei, pensualn od najmniej 40 zł. miesięcznie. Po półtora roku do 2 lat zadwójniającej służby, ma kandydat prawo do IX klasy służbowej z najniższą pensją 900 zł. i kwaterowem, wynoszącym w Wiedniu 400 zł.

W tej klasie służby wojennej ukończeniu technicy awansują o półtora roku o 1000 zł. aż do 1200 zł., wszelako jak świadczy rezultaty ostatnich awansów, nie jest wykłuczona ewentualność rychlejszego osiągnięcia posady inżyniera z pensją 1300 zł. i kwaterem 500 zł. Rozumie się samo przez się, że w spoyalnych wypadkach mogą ukończeniu technicy z dłuższą praktyką techniczną być od razu przyjęci z wyższą pensją początkową. Podania ostemplowane marką na 50 ct. i zapoznanie w kartę przynależności, metrykę chrztu lub urodzenia i świadectwa zakończonych studiów technicznych, należy wnieść najpóźniej do 31 bm. do przydziału dyrekcji kolei państw. w Wiedniu.

Szkola ślusarska w Świątnikach. Siódmy rok letnienia zawodowej szkoły ślusarskiej w Świątnikach został zamknięty 30 z. m. Na początku roku zapisało się do szkoły 34 uczniow zwyczajnych, z tych opuściło szkołę 4, tak, iż z końcem roku skłasyfikowano uczniow 30, z pomiędzy których uznano 27 za uzdolnionych do przyjęcia na następujący kurs roczny, a 3 za nieuzdolnionych. W ubiegłym roku szkolnym począł obowiązywać nowy plan naukowy, obejmujący cztery lata nauki, w skutek czego w roku następnym przebędzie klasa IV. Z reguły przyjmuje się uczniow do klasy I, ci jednak, którzy wykazują się przapozobieniem naukowym, przechodzącem zakres szkoły Indowej i w warsztacie już pracowali, mogą być przyjęci bezpośrednio do klasy II. Po ukończeniu szkoły zawodowej z dobrym postępem, otrzymuje każdy uzeń świadectwo, które go uprawnia do samodzielnego wykonywania rzemiosła, czyli tak zwane świadectwo wyzwoleń. W ubiegłym roku szkolnym odbywała się nauka praktyczna już w nowym warsztacie, urządzonym na stopę nowocześnie, zapozatrzonem w najnowsze maszyny znajdujące zastosowanie w przemyśle ślusarskim. Z początkiem nadchodzącego roku szkolnego zostanie cały zakład wraz z salami naukowymi, laboratoriami i t. p. przeniesiony do nowego budynku, który Wydział krajowy wzniosł kosztem 40.000 zł. Na wewnętrzne urządzenie gmachu szkolnego, oświetleniu żarowem i żukowem światłem elektrycznem i ogrzewaniem parą, wydano przeszło 20.000 zł. Rok szkolny rozpoczyna się 16. września; wpiis odbywają się w dwóch dniach poprzedzających ten termin. — Do wpiisu należy przedłożyć: a) metrykę, b) świadectwo odbytej nauki w szkole ludowej lub świadectwo szkoły średniej z ostatniego półrocza, c) deklaracyę rodziców względnie opiekunów, iż będą lożyli na utrzymanie swego ucznia przez cały czas trwania nauki. Nieodzownym warunkiem przyjęcia jest także ukończenie 13 rok życia, tudzież silna budowa ciała. Internatu, ani też bursy, nie ma dotychczas; uczniowie mieszczą się w domach prywatnych. Uczniowie ubodzy i zasługujący na uwzględnienie, pobierają stypendya z funduszów Wydziału krajowego, państwa i niektórych instytucyj publicznych. Materyałow surowych dostarcza szkoła. — Książki szkolne i przybory naukowe otrzymują ubodzy uczniowie od zarządu szkoły. Synowie obywateli austriackich i węgierskich nie płacą czesnego, taksa wstępna wynosi 2 zł.

Przyjechali do Lwowa. dnia 13. sierpnia.

Hotel Europejski. M. Lipska z Warszawy, A. Bobrownicki z Lublina, J. Narajewski z Krakowa, J. Reineb z Wiednia, P. Inieki z Serajewa, B. Pilatowski z Brodów, Br. Moroczewski z Litwy, St. Świąrżawski z Sokala, ks. A. Dwornicki z Uhnowa, T. Leszczyńska z Bożej Woli, L. B. Piek z Sanaławo, St. Skalkowski z Ostrowa.

Stan powietrza. W ubiegłej dobie mieliśmy pogodę.

Barometr opada.

Słaba narowmu zredukowany do poziomu morza był dziś o 18 1/2 godzinie w porównaniu 766.0 mm

Prognoza na dobę dnia 14 sierpnia br. (od północy do północy). Wiatr będzie co do kierunku zmienny północno-zachodni o średniej prędkości około 30 msek.

Średnia temperatura doby około 24.0°C niebo będzie lekko zachmurzone — a względna wilgotność powietrza będzie około 60%. Opadu nie będzie.

Dziś dnia 14 sierpnia: Euzebiusza. — Stefana M.

korona — (—). Cyfry podane w nawiasie (—) oznaczają porównawczy kurs wiedeński t. zw. Wiener-Parität.

Przyjechali do Lwowa.
dnia 13. sierpnia.
Hotel Europejski. M. Lipska z Warszawy, A. Bobrownicki z Lublina, J. Narajewski z Krakowa, J. Reineb z Wiednia, P. Inieki z Serajewa, B. Pilatowski z Brodów, Br. Moroczewski z Litwy, St. Świąrżawski z Sokala, ks. A. Dwornicki z Uhnowa, T. Leszczyńska z Bożej Woli, L. B. Piek z Sanaławo, St. Skalkowski z Ostrowa.

Stan powietrza. W ubiegłej dobie mieliśmy pogodę.
Barometr opada.

Słaba narowmu zredukowany do poziomu morza był dziś o 18 1/2 godzinie w porównaniu 766.0 mm

Prognoza na dobę dnia 14 sierpnia br. (od północy do północy). Wiatr będzie co do kierunku zmienny północno-zachodni o średniej prędkości około 30 msek.

Średnia temperatura doby około 24.0°C niebo będzie lekko zachmurzone — a względna wilgotność powietrza będzie około 60%. Opadu nie będzie.

Dziś dnia 14 sierpnia: Euzebiusza. — Stefana M.

Nadestane.

(Za tę rubrykę redakcyja nie odpowiada.)

Objawszy z dniem 1 stycznia 1895 we Lwowie zarząd

HOTEL EUROPEJSKI
(we Lwowie plac Maryacki)
mamy zaszczyt polecić do względem wielce Szanownej P. T. Publiczności, zapewniając, że siłniam naszym staraniem będzie wszelkim wymaganiom zadość uczynić.
We Lwowie 1. stycznia 1895.
Z wysokim poważaniem
Albert Skzowron i Sp.
właśc. Hotelu Europejskiego
Pokoje od 80 ct. począwszy.

Kancelarya Adwokata Dr. GREKA
mieszci się przy ul. Czarnieckiego l. 4.
Władysław Aksentowicz (ul. Piekarska l. 6.) przyjmie 4 uczni na stancję.

Na sprzedaż.
Majątek ziemski w pobliżu Lwowa, 5 km. od stacyi kolejowej, 1075 m. obszaru, z tego 200 m. lasu, 80 m. łąk, 56 m. stawiska, o dwóch folwarkach, z inwentarzem żywym i martwym, obciążony długami hipotecznymi na 142.000 złr. Cena złr. 240.000.

Kamienica we Lwowie 2 piętrowa, wynajęta rządowi, bardzo dobrze się rentująca. Cena 56.000 złr.
Folwark od Żółtki 4 kilometry, 70 m. obszaru, ozarnoziem, pečtza i stacya kolei w miejscu. Cena 20.000 złr.
Majątek ziemski, pow. Monasterzyska, 730 m. obszaru czarnoziem, obciążona do wysokości 58.000 złr. Cena 140.000 złr.
Majątek ziemski 190 obszaru, pow. pow. Kamionka Strumitowa, 2 kilometry od stacyi kolei żelaznej, z nowymi budynkami mieszkalnymi i gospodarskimi. Cena złr. 35.000 wraz z zasiewami.
Blizszych wiadomości udzieli kancelarya adwokacka **Dr. Wincentego Bałabana i Dr. Aleksandra Vogla,** we Lwowie, przy ul. Kopernika l. 7. I. I. piętro. Pośrednictwo wykluczone.

Wiadomości giełdowe.

Lwów, dnia 13. sierpnia 1895.

Akcyje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika od 200 zł. m. k. 220 — do 225 —. Kolej Lwow.-Czern.-Jank. do 200 zł. w. a. 321 — do 326 —. Banku hipotecznego po 200 zł. w. a. 440 — do —. Banku kredy. galic. po 200 zł. w. a. 210 — do —. Akcyje garbarni Rzeszowskiej po 100 zł. 200 — do 203 —.

Listy zastawne na 100 zł. Banku hipot. ga. 5% los. w 40 lat. — do —. 5% w 109 prem. 110-30 do 111 —. 4 1/2% los. w 50 lat 100-60 do 101-30. Banku krajowego 4 1/2% los. w 51 lat. 100-75 do 101-45. Banku krajowego 4% los. w 57 lat. 88-10 do 88-70. Towarz. kredy. gal. ziemsk. 4% (l. emisja) 88-50 do 89-20. 4% los. w 43% lat. 98-10 do 98-80. 4% los. w 56-latach 88-10 do 88-80. 4 1/2% los. w 52 lat. — do —.

Obliży za 100 zł.: Galic. fundusz propinajacy nogo 4% 98-40 do 99-10. Bukow. funduszu propinajacy 5% 102-25 do —. Kom. banku krajowego 5% w. a. II. em. 102-10 do 102-80. Polityczka krajowa 5% w. a. 105. — do —. 4 1/2% los. 98-30 do 99 —. 4% los. 1891 98-30 do 99 —. 4% los. 300 kupon — 100 zł. w. a. z roku 1893 98-30 do 99 —.

Losy: Losy miasta Krakowa 26-50 do 26-50 Losy miasta Stanisławowa 42 — do —.

Monety. Dukat cesarski 5-68 do 5-78. Napon leonard 9-57 do 9-67. Półimperyjal 10 — do —. Rubel rosyjski srebrny 1-26 — do 1-36 —. Rubel rosyjski papierowy 1-29-50 do 1-30-50. 100 marek niemieckich 59-25 do 59-65.

Wiedeń d. 13. sierpnia (Telegram Gaz. Nar.)

Po zamknięciu giełdy populawowej notowano: Kredyty 398.87, węgierski bank kredytny 488 —, angiobank 163.50, ländersbank 276.75, koleje państwowe 412.75, lombardy 119.75, alibetha 292.50, akcyje ytoniowe 238 —, alpiny 94.70, renta maj. 100-95, węg. renta złota 60 —, węgierski. renta koronna —, austr. renta koronna 99.90, losy tureckie 77 —, unioibank 350.25, marki —, ruble —.

Berlin d. 13. sierpnia (Telegram Gaz. Nar.)

Wczoraj wieczorem notowano na giełdzie: kredyty 240.75 (398.33), lombardy 47.10 (111.77), węgierska renta złota 103.75 (123.59), węg. renta

kiem, którego mogę nazwać tem mianem. Dlatego pragnę tobie powiedzieć: Bywaj zdrow. Ze mogę to uczynić, zawdzięgam twej dobroci, dzięki której dowiedziałem się o twojem powodzeniu i obecnem mieszkaniu. Bez tego, dobre moje chęci jedynie nie wystarczłyby, i z tego życia również zniknąłbym bez pozdrowienia, bez uścisłu ręki i nawet bez zwyczajnego p. p. c. biletu.

Przydoy mojego życia, podczas ostatnich dwu lat, które spędziłem w podróżach i zagranicą, składały się z całego łańcucha gorzkich doświadczeń i zawodów. Co do różnorodności nie pozostawiał nic do życzenia i ukazały mi *la bete humaine* w najrozmaitszym i możliwie najskrajszem oświeceniu. Dwie tylko rzeczy wrały z pewną regularnością: — głód duchowy i prawdziwy niedostatek Opanowywało to raz głowę, to znawu żołądek i jedno drugiemu ciągle się poddawało.

Raz tylko, raz jedyny szczęście usmiechnęło się do mnie.

Pewien angielski milioner, miły, uczony starzec, poznał mnie w Włoszech, polubił nadzwyczaj i wziął mnie ze sobą do Anglii w charakterze sekretarza i bibliotekarza, gdzie miałem mu być pomocnym w jego pracy.

W willi przy Folystone przeżyliśmy piękne, spokojne dni, pracowali pilnie i znajdowaliśmy coraz więcej upodobania w sobie. Był nieznanym i dziwkami. Żył wyłącznie dla swoich studiów i nie obcewał z nikim, ale i ja też cen-

łem i lubiełem samotność a na dalekich letnich przechadzach nauczyłem się kochać przyrodę.

Sadziłem się być zapozatrzonem na dłuższy czas — staruszek wspominał nawet o legacyi, przez którą chciał mi zapewnić na później życie bez troski — gdy nagle dostał ataku splepekisy. Cała fala obciwych krawych wtargnęła do naszego cichego edenu, a ja naturalnie byłm zmuszony go opuścić.

Na krótko przedtem, ku mojemu wielkiemu zdziwieniu, otworzyło się dla mnie samo przez się nowe miejsce.

Siostrzenica zmarłego, zameżna w północnej Anglii i skutkiem częstej nieobecności męża, zmuszona czuwać nad wychowaniem dzieci, prosila mnie, bym przyjął u niej posadę domowego nauczyciela. Zgodziłem się na to i towarzyszyłem jej chętnie; zostałem jednak gorzko zawiedziony, poznawszy, co ja spowodowało do tego kroku. Niepojęta, nieszczęsna namiętoszta opanowała ją i uczyniła nasz stosunek nieznośnym do najwyższego stopnia. Wprawdzie byłem nauczycielem Johna, arcańskiego, małego nieponia, który miał dwuznaczne szczęście nazywać się na jej synem, ale mnie upatrzyła sobie na tajemnego wielbiela, a gdy nie zgodziłem się na odgrzywanie niegodnej roli, skłonność jej przemieniała się w nienawiść, która wzmogła się jeszcze bardziej, gdy po kilku miesiącach zaręczyłem się z nauczycielką jej córceczki, Imbem, uroczem, młodem stworzeniem, i gdy w

